Në bazë të nenit 40, paragrafi (3) të Ligjit të Arsimit të të Rriturve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 3/25), ministri i Arsimit dhe i Shkencës, miratoi 
Programi për arsimin e të rriturve

 Këshilltar për validimin e arsimit joformal 

dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)

                                                                                                            Shkup, janar 2026
TË DHËNA TË PËRGJITHSHME PËR PROGRAMIN E VEÇANTË TË ARSIMIT TË TË RRITURVE

	1
	Titulli i programit të arsimit të të rriturve

	Këshilltar për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)

	2
	Numri i përgjithshëm i orëve të mësimit 

(teoria, praktika dhe vlerësimi) 
	30 orë (12 orë mësim teorik, 15 orë mësimin praktik dhe 3 orë për vlerësim)

	3
	Kriteret për regjistrimin e pjesëmarrësit në program
	- ka përfunduar arsimin e lartë me 240 kredi EKTS (pedagog, psikolog, sociolog, punonjës social
- ka të paktën tre vite përvojë pune dhe/ose praktike në fushën e arsimit, trajnimit ose mësimit të të rriturve 
- ka përvojë relevante në realizimin ose mbështetjen e aktiviteteve për mësim, trajnim ose zhvillim të aftësive

	4
	Lloji i dokumentit publik që merr pjesëmarrësi
	Certifikatë për përfundimin e programit të veçantë “Këshilltar për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)”


I. PËRSHKRIMI, MODULET, NJËSITË MODULARE, REZULTATET E TË MËSUARIT, BURIMET PËR PROGRAMIN

	1
	Përshkrimi i programit
	Qëllimi kryesor i programit është aftësimi i personelit profesional për drejtimin profesional, etik dhe cilësor të procesit të validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës, nëpërmjet sigurimit të këshillimit efektiv për kandidatëve, mbështetjen gjatë përgatitjes dhe sistematizimin e dëshmive, koordinimit të procesit të validimit dhe zbatimit të kornizës nacionale dhe europiane për validim (VAJMP). Programi synon të forcojë kapacitetet e personelit profesional që janë ose do të përfshihen në procesin e validimit, të sigurojë procedura këshilluese me cilësi të lartë, të kontribuojë në zhvillimin dhe përmirësimin e mëtejshëm të sistemit të validimit, si dhe të mbështesë kuptimin e validimit si një proces individual, i pavarur dhe i orientuar drejt kandidatit. Nëpërmjet qasjes holistike, programi siguron pasqyrë të plotë të procesit të validimit nga perspektiva europiane dhe nacionale, i thekson mundësitë për zbatimin e validimit në kontekste të ndryshme, me palë të ndryshme të interesuara dhe grupe të synuara, dhe e pozicionon validimin si mjet kyç për zhvillimin e kompetencave në kuadër të të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe udhëheqjes së karrierës.

Kompetencat profesionale

 Pjesëmarrësi do të aftësohet për:

· zbatimin e kornizës ligjore, institucionale dhe metodologjike për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës;

· këshillimin dhe orientimin e kandidatëve në të gjitha fazat e procesit të validimit;

· përgatitjen, analizën dhe verifikimin e portofolit me dëshmi për të mësuarit e mëparshëm;

· përgatitjen, analizën dhe verifikimin e portofolit me dëshmi për përvojën e punës;

· përdorimin e mjeteve dhe metodave të përshtatshme për identifikimin, dokumentimin dhe vlerësimin e kompetencave;

· komunikimin dhe bashkëpunimin efektiv me vlerësuesit, institucionet dhe aktorët e tjerë relevantë;

· ndjekjen, analizimin dhe përmirësimin e cilësisë së procesit të validimit.

Rezultatet e të mësuarit 

Pas përfundimit të programit, pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

· shpjegojë, planifikojë dhe realizojë procesin e validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës;

· ofrojë këshillim profesional dhe përgatitje të kandidatëve për procesin e validimit;

· krijojë, analizojë dhe verifikojë portofolin me dëshmi relevante;

· bashkëpunojë me të gjitha palët e interesuara në procesin e validimit;

· kontribuojë në zhvillimin e një sistemi të validimit cilësor, transparent dhe të besueshëm.

Kohëzgjatja e programit: 

Kohëzgjatja e përgjithshme e programit është 30 orë, nga të cilat:

· mësimi teorik 12 orë,

· puna praktike 15 orë dhe

· 3 orë vlerësimi.

Mënyra e realizimit: Programi realizohet nëpërmjet:

· mësimit interaktiv;

· punëtorive dhe punës në grup;

· studimeve të rastit;

· punës praktike dhe simuluese.

Emri i certifikatës: 
Pas përfundimit me sukses të programit lëshohet certifikatë me emërtim: “Këshilltar për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)


	2
	Numri maksimal i pjesëmarrësve për grup  
	 20 pjesëmarrës

	3.
	Plani i programit

	Nr.
	Modulet 


	Numri i orëve për

	
	
	mësim teorik
	mësim praktik

	1.
	Moduli 1: Orientimi drejt validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)
	5
	2

	2.
	Moduli 2: Roli i këshilltarit për orientimin e karrierës në procesin e validimit
	4
	5

	3.
	Moduli 3: Kompetencat e përgjithshme dhe komunikative të këshilltarit për validim
	3
	8

	Gjithsej
	12
	15

	Gjithsej (numri i përgjithshëm i orëve teorike dhe praktike)“
	27

	Orët e vlerësimit
	3

	Gjithsej orë
	30

	4.
	Plani i Mësimit (Modulet / Njësitë Modulare / Rezultatet e të Mësuarit / Kriteret e Vlerësimit)

	Moduli 1: Orientimi drejt validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)
	Orë me mësim teorik
	5

	
	Orë me mësim praktik
	2

	Njësia modulare
	Rezultatet e të mësuarit
	Kriteret e vlerësimit 

	1.1  Konceptet dhe procesi i validimit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 

1.1.1. përdorë termat, nocionet dhe konceptet          bazë të lidhura me validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP);
	Pjesëmarrësi mund të:
1.1.1.1. përkufizojë saktësisht nocionet dhe termat kryesorë të lidhur me VAJMP;

 1.1.1.2. përdorë në mënyrë të përshtatshme terminologjinë profesionale në formë gojore dhe të shkruar; 

1.1.1.3. lidhë në mënyrë të saktë nocionet brenda procesit të validimit.

	1.2 
	1.1.2. prezantojë procesin e VAJMP-it si tërësi, fazat e tij, zhvillimin dhe rëndësinë nga perspektiva nacionale dhe europiane;
	1.1.2.1. përmendë fazat e procesit të (VAJMP-it); 

1.1.2.2. paraqesë zhvillimin e procesit të validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës në nivel nacional dhe europian; 

1.1.2.3. arsyetojë rëndësinë e procesit të validimit të VAJMP-it për individin dhe sistemin.

	1.3 
	1.1.3. dallojë të mësuarit formal, joformal dhe informal si dhe mënyrat e ndryshme të të mësuarit;
	1.1.3.1. njohë format e të mësuarit sipas karakteristikave të tyre; 

1.1.3.2. japë shembuj të përshtatshëm për secilën formë të të mësuarit; 

1.1.3.3. lidhë forma të të mësuarit me mundësitë e validimit.

	1.4 
	1.1.3. analizojë përfitimet, kufizimet dhe efektet nga procesi i validimit e të mësuarit të mëparshëm;
	1.1.4.1. identifikojë përfitimet dhe kufizimet kryesore të procesit; 

1.1.4.2. analizojë efektet e validimit mbi grupet e ndryshme të synuara; 

1.1.4.3. argumentojë përfundime në bazë të shembujve ose rasteve të dhëna.

	1.1 
	1.1.4. shprehë rolet, funksionet dhe rëndësinë e validimit në kontekste të ndryshme arsimore, të punës dhe shoqërore;
	1.1.5.1. njohë rolet e aktorëve të ndryshëm në procesin e validimit; 

1.1.5.2. theksoj rëndësinë e validimit në kontekste të ndryshme; 

1.1.5.3. lidhë rolin e validimit me zhvillimin e kompetencave.

	1.2 
	1.1.5 ruajë kriteret themelore për cilësinë dhe vlerësimin në procesin e validimit.
	1.1.6.1. japë kriteret përkatëse për cilësinë e procesit të validimit; 

1.1.6.2. krahasojë kriteret e vendosura për cilësinë në raport me kornizën nacionale dhe europiane; 

1.1.6.3. shpjegojë rëndësinë e kritereve për besueshmërinë e procesit.

	1.2. Korniza ligjore dhe institucionale për validimin (politikat europiane dhe nacionale)
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 

1.2.1. analizojë procesin e validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP) në kuadër të kornizave rregullatore dhe referuese nacionale dhe europiane;
	Pjesëmarrësi mund të: 

1.2.1.1. theksojë rëndësinë e kornizës nacionale dhe europiane për procesin e VAJMP-it; 

1.2.1.2. analizojë përputhshmërinë e procesit me kornizat referuese përkatëse; 

1.2.1.3. argumentojë përfundime në bazë të dokumenteve ligjore dhe strategjike.

	
	1.2.2.ruajë politikat, ligjet dhe dokumentet strategjike përkatëse që lidhen me validimin, Kornizën Nacionale të Kualifikimeve dhe arsimin e të rriturve;
	1.2.2.1. dallojë ligjet, politikat dhe dokumentet përkatëse; 

1.2.2.2. shprehë rolin e ligjeve, politikave dhe dokumenteve përkatëse në procesin e VAJMP-it; 

1.2.2.3. paraqesë situata konkrete ose shembuj.

	
	1.2.3. paraqesë rolet, kompetencat dhe përgjegjësitë e institucioneve dhe palëve të interesuara të përfshira në procesin e VAJMP;
	1.2.3.1. dallojë rolet dhe kompetencat e institucioneve; 

1.2.3.2. diferencon përgjegjësitë e palëve të interesuara; 

1.2.3.3. shpjegojë ndërlidhjen e palëve të interesuara në procesin e VAJMP-it.

	
	1.2.4. analizojë fazat e ndryshme të procesit të VAJMP-it nga perspektiva e kandidatëve, këshilltarëve, vlerësuesve, institucioneve dhe jetës profesionale;
	1.2.4.1. analizojë fazat e procesit nga perspektiva të ndryshme; 

1.2.4.2. krahasojë rolet e aktorëve të ndryshëm; 

1.2.4.3. identifikojë sfidat dhe rreziqet e mundshme në zbatimin.

	
	1.2.5. kryejë pozicionimin e procesit të VAJMP në kuadër të të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe udhëheqjes së karrierës gjatë gjithë jetës;
	1.2.5.1. lidhë VAJMP-in me konceptin e të mësuarit gjatë gjithë jetës; 

1.2.5.2. shpjegojë rolin e validimit në zhvillimin e karrierës; 

1.2.5.3. argumentojë rëndësinë e validimit për individin dhe shoqërinë.

	
	1.2.6. analizojë trendet dhe zhvillimet evropiane në fushën e VAJMP-it dhe ndikimin e tyre mbi sistemet kombëtare.
	1.2.6.1. ndjekë trendet kryesore europiane në VAJMP-in; 

1.2.6.2. analizojë ndikimin e tyre mbi sistemin nacional; 

1.2.6.3. lidhë zhvillimet europiane me mundësitë për përmirësimin e praktikës.

	1.3. Sigurimi i cilësisë dhe përputhshmërisë në procesin e validimit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 

1.3.1. zbatojë standardet e cilësisë në procesin e validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës.
	Pjesëmarrësi mund të: 

1.3.1.1. shpjegojë standardet përkatëse të cilësisë në procesin e validimit; 

1.3.1.2. shpjegojë rolin e standardeve në sigurimin e besueshmërisë; 

1.3.1.3. ilustrojë zbatimin e standardeve nëpërmjet shembujve praktikë.

	
	1.3.2. veprojë në mënyrë profesionale në rolin e tij si këshilltar, në pajtim me mekanizmat e dakorduar për sigurimin e cilësisë së integruar në sistemin e validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP).
	1.3.2.1. veprojë në pajtim me mekanizmat e përcaktuar për sigurimin e cilësisë; 

1.3.2.2. demonstrojë sjellje profesionale dhe etike në rolin e këshilltarit; 

1.3.2.3. zbatojë kriteret e vlerësimit në pajtim me procedurat.

	
	1.3.3. zbatojë dhe mbështetë ndjekjen e brendshme dhe të jashtme të procesit të validimit.
	1.3.3.1. dallojë ndjekjen e brendshme dhe të jashtme; 

1.3.3.2. merr pjesë në proceset e ndjekjes dhe vlerësimit; 

1.3.3.3. analizojë gjetjet nga ndjekja dhe propozon përmirësime të cilësisë.

	
	1.3.4 udhëheqë dhe përdorë evidencën dhe dokumentacionin përkatës për rezultatet e të mësuarit dhe procesin e validimit;
	1.3.4.1. udhëheqë evidencë të saktë dhe të plotë për procesin dhe rezultatet e të mësuarit;

 1.3.4.2. përdorë formatet dhe mjetet e përcaktuara për dokumentacionin; 

1.3.4.3. sigurojë mbrojtjen dhe konfidencialitetin e të dhënave.

	
	1.3.5. raportojë për cilësinë, ecurinë dhe rezultatet e procesit të validimit në pajtim me procedurat e përcaktuara;
	1.3.5.1. përgatitë raporte në pajtim me procedurat e përcaktuara; 

1.3.5.2. paraqesë rezultatet në mënyrë të qartë dhe të strukturuar; 

1.3.5.3. përdorë evidencën për mbështetjen e vendimeve.

	
	1.3.6. kontribuojë në përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë dhe përputhshmërisë së procesit të validimit.
	1.3.6.1. identifikojë mundësitë për përmirësimin e cilësisë; 

1.3.6.2. propozojë masa për përmirësimin e procesit; 

1.3.6.3. kontribuojë në sistem të qëndrueshëm dhe transparent të validimit.

	Moduli 2: Roli i këshilltarit për orientim në karrierë në procesin e validimit
	Orë me mësim teorik
	4

	
	Orë me mësim praktik
	5

	Njësia modulare
	 Rezultatet e të mësuarit
	Kriteret e vlerësimit

	2.1. Roli i këshilltarit në procesin e validimit dhe vetëvlerësimit të kompetencave
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 
2.1.1. njohë rolet profesionale dhe përgjegjësitë e këshilltarit për orientim në karrierë në procesin e validimit të të mësuarit të mëparshëm.
	Pjesëmarrësi mund të: 
2.1.1.1. dallojë rolet dhe përgjegjësitë e këshilltarit në procesin e validimit; 

2.1.1.2. përcaktojë rolet në fazat konkrete të procesit të VAJMP;
2.1.1.3 theksojë vlerën e shtuar të këshilltarit në këtë proces.

	
	2.1.2 analizojë dhe zhvillojë kompetencat e veta për këshillim dhe koordinim, të rëndësishme për mbështetjen e procesit të VAJMP-it;
	2.1.2.1. identifikojë kompetencat e veta për këshillim dhe koordinim; 

2.1.2.2. theksojë nevojat për përmirësim; 

2.1.2.3. propozojë aktivitete për zhvillimin e kompetencave të veta.

	
	2.1.3 analizojë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e veta të nevojshme për veprim në çdo fazë të procesit të VAJMP-it;
	2.1.2.1. përmendë kompetencat e nevojshme për çdo fazë të procesit të VAJMP-it; 

2.1.2.2. përdorë kompetencat e veta të përshtatshme në detyra konkrete profesionale; 

2.1.2.3. argumentojë nevojën për zhvillimin shtesë.

	
	2.1.4 zbatojë parimet e vetëvlerësimit profesional dhe zhvillimit të vazhdueshëm profesional në rolin e këshilltarit.
	2.1.4.1. zbatojë mjete dhe metoda për vetëvlerësim; 

2.1.4.2. planifikojë aktivitete për zhvillim profesional të vazhdueshëm; 

2.1.4.3. vlerëson praktikën e vet profesionale.

	
	2.1.5 analizojë implikimet nga zhvillimi i politikave nacionale dhe europiane në fushën e VAJMP-it  mbi kontekstin e vet institucional dhe proceset e punës.
	2.1.5.1 interpretojë politikat nacionale dhe europiane relevante; 

2.1.5.2 shprehë implikimet e politikave nacionale dhe europiane mbi veprimtarinë e vet;

2.1.5.3  përshtatë procedurat e veta profesionale në pajtim me politikat.

	2.2 Udhëheqja dhe procesi këshillues në validimin e të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 

2.1.1. zbatojë procesin e udhëheqjes dhe koordinimit në validimin e të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP) në situata praktike;
	Pjesëmarrësi mund të:
2.2.1.1.  zbatojë parimet e udhëheqjes dhe koordinimit në procesin e VAJMP (validimi i të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës); 

2.2.1.2. bëjë përshtatje vetjake në situata dhe kontekste të ndryshme; 

2.2.1.3. demonstrojë udhëheqje profesionale të procesit.

	
	2.2.2. planifikojë dhe të zbatojë procesin këshillues me kandidatët në faza të ndryshme të procesit të VAJMP-it;
	2.2.2.1. planifikojë procesin këshillues në pajtim me fazat e VAJMP-it; 

2.2.2.2. zhvillojë sesione këshilluese me kandidatët; 

2.2.2.3. ndjekë dinamikën e aktiviteteve dhe përparimin e kandidatëve.

	
	2.2.3. identifikojë dhe analizojë të mësuarit e mëparshëm dhe nivelin e kompetencave relevante për fushën profesionale të kandidatit.
	2.2.3.1. identifikojë të mësuarit e mëparshëm dhe kompetencat relevante; 

2.2.3.2. analizojë nivelin e kompetencave të kandidatit; 

2.2.3.3. lidhë përshtatshmërinë e kompetencave me kërkesat e fushës profesionale.

	
	2.2.4. zgjedhë dhe zbatojë metoda, mjete dhe qasje të përshtatshme për këshillim dhe udhëheqje, në pajtim me sfondin, qëllimet dhe nevojat e kandidatit.
	2.2.4.1. zgjedhë metoda dhe mjete të përshtatshme për këshillim; 

2.2.4.2. përshtatë qasjet sipas referencave dhe qëllimeve të kandidatit; 

2.2.4.3. argumentojë zgjedhjen e metodave dhe qasjeve.

	
	2.2.5. veprojë në pajtim me ligjet, rregulloret, parimet etike dhe mekanizmat për sigurimin e cilësisë të lidhura me VAJMP-in.
	2.2.5.1. veprojë në pajtim me kuadrin ligjor dhe etik; 

2.2.5.2. zbatojë masa për mbrojtjen e të dhënave dhe besueshmërinë; 

2.2.5.3. respektojë mekanizmat për sigurimin e cilësisë.

	
	2.2.6. ofrojë udhëzime dhe rekomandime për zbatimin e procesit të VAJMP-it, duke përfshirë edhe personat me role të ndryshme në procesin.
	2.2.6.1. përcjellë udhëzime të qarta dhe profesionale për zbatimin e VAJMP-it;

2.2.6.2.  komunikojë në mënyrë efektive me aktorë të ndryshëm; 

2.2.6.3. kontribuojë në zbatimin e harmonizuar dhe cilësor të procesit.

	2.3. Zhvillim i vazhdueshëm profesional në kontekstin e validimit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të: 
2.3.1. reflektojë dhe analizojë ndikimin e procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP) mbi zhvillimin e vet profesional dhe kontekstin e punës.
	Pjesëmarrësi mund të: 
2.3.1.1. shpjegojë ndikimin e VAJMP-it mbi zhvillimin e vet profesional;

2.3.1.2.  lidhë procesin e validimit me kontekstin e vet të punës; 

2.3.1.3. argumentojë përfundimet mbi bazën e reflektimit profesional.

	
	2.3.2. zbulojë mundësi për përmirësimin e zhvillimit të vet profesional përmes zbatimit të procesit të (VAJMP-it).
	2.3.2.1. identifikojë mundësi për zhvillim nëpërmjet VAJMP-it; 
2.3.2.2. analizojë potencialin e procesit për përmirësimin e kompetencave; 

2.3.2.3. harton planin personal të zhvillimit.

	
	2.3.3. zbatojë udhëzimet dhe rekomandimet relevante europiane dhe kombëtare në zhvillimin e vet profesional.
	2.3.3.1. hulumtojë udhëzimet relevante europiane dhe nacionale; 

2.3.3.2. përdorë udhëzime në zhvillimin e vet profesional; 

2.3.3.3. harmonizojë praktikat e veta me rekomandimet.

	
	
	

	
	2.3.4. mbledhë, analizojë dhe përdorë informatat kthyese nga kandidatët, kolegët dhe aktorët e tjerë për avancimin e metodave të veta të punës;
	2.3.4.1. mbledhë informata sistematike të kthyeshme;
2.3.4.2. analizojë informatat e marra të kthyeshme;
2.3.4.3. avancojë metodat e punës në bazë të gjetjeve.

	
	2.3.5. propozojë përmirësime dhe ndryshime në procesin e VAJMP-it në bazë të vlerësimeve, informative kthyese dhe përvojës praktike.
	2.3.5.1. identifikojë nevoja për ndryshime ose përmirësime në VAJMP-in;
2.3.5.2. propozojë masa të bazuara në përvojën dhe të dhënat;
2.3.5.3. argumentojë propozime për përparimin e procesit.

	Moduli 3: Kompetenca të përgjithshme dhe të komunikimit të këshilltarit për validim
	Orë me

 mësim teorik
	3

	
	Orë me mësim praktik
	8

	Njësia modulare


	Rezultatet nga të mësuarit 
	Kriteret për vlerësim

	3.1. Komunikim në validimin


	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

3.1.1. përdorë teknika të ndryshme të komunikimit me kandidatët dhe me aktorët e tjerë në faza të ndryshme të procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP);
	Pjesëmarrësi mund të:
3.1.1.1. përdorë teknika përkatëse të komunikimit në     faza të ndryshme nga VAJMP-ja;

3.1.1.2. bëjë përshtatje të komunikimit sipas nevojave të kandidatëve;

3.1.1.3. komunikojë në mënyrë profesionale, koncize dhe të qartë.

	
	3.1.2. prezantojë informata për procesin e VAJMP-it në mënyrë të kuptueshme, të përshtatshme, dhe të qartë strukturore, që është i përshtatur për grupin e synuar;
	3.1.2.1.transmetojë informata për procesin e VAJMP-it në mënyrë sistematike;

3.1.2.2. përdorë gjuhë të qartë dhe të kuptueshëm; 

3.1.2.3.përshtatë një transmetim informatash te grupet e ndryshme qëllimore.

	
	3.1.3. komunikojë dhe bashkëpunojë në mënyrë efikase me individët dhe me grupet në kuadrin e procesit të validimit;
	3.1.3.1. komunikojë me individë dhe grupe;

3.1.3.2. nxisë pjesëmarrje aktive dhe të besueshme;

3.1.3.3. menaxhojë komunikimin në mjedisin grupor.

	
	3.1.4. zbatojë teknika të përshtatshme për identifikim dhe theksimin e kompetencave formale dhe joformale të përvetësuara me përvojë të kandidatëve;
	3.1.4.1. zgjedhë teknika të përshtatshme të intervistës;

3.1.4.2. identifikojë kompetenca relevante formale dhe joformale;

3.1.4.3. përkrahë kandidatët sipas kompetencave të tyre.

	3.2. Validimi si shërbim dhe mbështetje gjatë përpunimit të portofolit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

3.2.1. paraqesë qëllimet, vëllimin dhe kufizimin e procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP) si shërbim për kandidatët;


	Pjesëmarrësi mund të:
3.2.1.1. sqarojë rolin e VAJMP-it si një shërbim publik profesional; 

3.2.1.2. përcaktojë kompetenca dhe përgjegjësi në procesin e VAJMP-it;

3.2.1.3. të vendosë kufijtë rolit këshillëdhënës.

	
	3.2.2. informojë dhe sqarojë kandidatëve elementet kyçe të lidhura me procesin e VAJMP-it;
	3.2.2.1. informojë kandidatët për qëllimet dhe konceptit të VAJMP-it;

3.2.2.2. sqarojë procedurat, kohëzgjatjet dhe fazat e procesit;

3.2.2.3. theksojë të drejtat dhe detyrimet e kandidatit.

	
	3.2.3. sigurojë mbështetje gjatë përgatitjes, strukturimit dhe kontrollit të dokumentacionit dhe portofolit me prova;
	3.2.3.1. japë drejtime për përgatitjen e portofolit me dëshmi;

3.2.3.2. të dallojë llojet e dëshmive sipas rëndësisë dhe vlefshmërisë;

3.2.3.3. ndihmojë kandidatin t’i lidhë dëshmitë me rezultatet nga të mësuarit.

	
	3.2.4. zbatojë metodat dhe veglat përkatëse për verifikimin e dëshmive në kuadër të portofolit.


	3.2.4.1. kontrollojë plotshmërinë dhe përshtatshmërinë e dokumentacionit;

3.2.4.2. zbatojë kriteret bazë për verifikimin e dëshmive;

3.2.4.3. sigurojë përshtatshmërinë me metodologjinë për VAJMP-in.

	3.3 Vlerësimi gjithëpërfshirës i pritshmërive të kandidatit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.3.1. vlerësojë nëse pritshmëritë e kandidatit janë reale dhe të përshtatshme me mundësitë dhe kufizimet e procesit për validimin e të mësuarit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojë (VAJMP);
	 Pjesëmarrësi mund të:

3.3.1.1.  identifikojë pritshmëritë e arsyeshme dhe të paarsyeshme të kandidatit;
3.3.1.2.  bëjë harmonizim të pritshmërive me qëllimet dhe vëllimin e VAJMP-it;
3.3.1.3.  komunikojë qartë dhe profesionalisht për rezultatet e mundshme.

	
	3.3.2. vërtetojë pajtueshmërinë e kërkesës së kandidatit me procedurën e VAJMP-it dhe standardet relevante profesionale;

	3.3.2.1. vërtetojë nëse kërkesa e kandidatit është e përshtatshme për procedurën e VAJMP-it;

3.3.2.2. përzgjedhë standardet dhe kriteret e nevojshme profesionale;

3.3.2.3. sigurojë mbështetjen në pajtim me nivelin e shërbimit sipas marrëveshjes.

	
	3.3.3. zbatojë vlerësimin fillestar të përvojës dhe kompetencave të kandidatit në raport me kualifikimet formale ose standardet profesionale;

	3.3.3.1. bëjë vlerësimin e përvojës së kandidatit;

3.3.3.2. krahasojë dëshmi të ekzistueshme me kërkesat e kualifikimit;

3.3.3.3. vlerësojë nëse kandidati mund të sigurojë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme.

	
	3.3.4. japë mbështetje kandidatit gjatë procesit të vetëvlerësimit dhe merr vendim për kyçje në procesin e validimit.
	3.3.4.1. ndihmojë në vetëvlerësimit të kompetencave të kandidatit;

3.3.4.2. shqyrtojë qëllimet dhe realizueshmërinë e procesit bashkë me kandidatin;

3.3.4.3. japë mbështetje kandidatit për të marrë vendim për fillimin e procesit të validimit.

	3.4. Tregu i punës dhe validimi
	 Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

  3.4.1. ndjekë dhe të analizojë gjendjet dhe trendet në tregun e punës dhe zhvillimin në kuadër të kualifikimeve, dhe i lidh me procesin e validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP). 

	Pjesëmarrësi mund të:
3.4.1.1. identifikojë informatat relevante për tregun e punës;

3.4.1.2. lidhë gjendjet, trendet e tregut të punës me kualifikimet dhe VAJMP-in;

3.4.1.3. përdorë të dhëna gjatë këshillimit të kandidatëve.

	
	3.4.2. informojë dhe këshillojë kandidatët për standardet relevante profesionale, kërkesat e punës dhe kërkesat kualifikuese në ndonjë profesion ose sektor;
	3.4.2.1. prezantojë informata për standardet profesionale dhe kërkesat e punës;
3.4.2.2. interpretojë kërkesa kualifikuese sipas profesionit ose sektorit;
3.4.2.3. përzgjedhë informata të nevojshme për profilin e kandidatit.

	
	3.4.3. sigurojë informata të qarta dhe të sakta për qëllimet, procedurat dhe rezultatet e procesit të VAJMP-it në kontekst të punësimit dhe zhvillimit të karrierës;
	3.4.3.1. sqarojë qëllimet dhe përfitimet e VAJMP-it;
3.4.3.2. sqarojë procedurat dhe rezultatet e mundshme dalëse;
3.4.3.3. bëjë lidhjen e rezultateve të VAJMP-it me mundësitë e tregut të punës.

	
	3.4.4. bëjë këshillim kryesor të karrierës në lidhje me mundësitë për trajnim shtesë, rikualifikim ose avancim.


	3.4.4.1. tregojë mundësitë për trajnim dhe zhvillim të karrierës;
3.4.4.2. sigurojë këshillim në pajtim me nevojat e personave të rritur;
3.4.4.3. respektojë kërkesat specifike të kandidatëve gjatë këshillimit të tyre.

	3.5. . Vlerësimi i kompetencave të kandidatit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.5.1. mbajë pasqyrë holistike por realiste të njohurive, shkathtësive dhe kompetencave të kandidatëve në kontekst të procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës;
	Pjesëmarrësi mund të:

3.5.1.1. identifikojë njohuri kyçe, shkathtësi dhe kompetenca të kandidatit;
3.5.1.2. dallojë përvojë relevante dhe jorelevante;
3.5.1.3. sigurojë një pasqyrë objektive dhe të balancuar.

	
	3.5.2 strukturojë procesin e drejtimit me qëllim identifikimi i qartë i të mësuarit ose të përvojës së mëparshme relevante të kandidatit; 

	3.5.1.4. organizojë dhe realizojë një proces drejtimi sipas hapave të qarta;
3.5.1.5. përdorë pyetje të përshtatshme dhe vegla për strukturim;
3.5.1.6. mbajë fokus mbi qëllimet e validimit.

	
	3.5.3. lidhë përvojën e kandidatit nga të mësuarit dhe të punuarit, në raport me kualifikimet relevante formale dhe/ose standardet profesionale;


	3.5.3.1. përcaktojë përvojën e kandidatit përmes dialogut;
3.5.3.2. përcaktojë përshtatshmërinë e përvojës sipas kërkesave të kualifikimeve ose standardeve;
3.5.3.3. identifikojë zbrazëtira dhe mundësi për zhvillim të mëtutjeshëm.

	
	3.5.4. përkrahë kandidatët në përpunimin e Planit për zhvillim personal në bazë të rezultateve të diskutimit këshillëdhënës.


	3.5.4.1. ndihmojë kandidatët t’i përmbledhin rezultatet e diskutimit;
3.5.4.2. mbështesë përpunimit të Planit të realizueshëm për zhvillim profesional;
3.5.4.3. nxisë përgjegjësinë dhe rolin aktiv të kandidatit.

	3.6. Kodeksi i sjelljes
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.6.1. mbajë dhe vetërregullojë qëndrimin profesional ndaj kandidatëve dhe ndaj procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP) në tërësi;


	Pjesëmarrësi mund të:

3.6.1.1. mbajë marrëdhënie profesionale dhe përgjegjëse ndaj kandidatit;
3.6.1.2. rregullojë vet sjelljen në situata të ndryshme këshillëdhënëse;
3.6.1.3. tregojë konsistencë në veprime.

	
	3.6.2. zbatojë parimet e etikës profesionale, pavarësisë  dhe respektimit të diversiteteve në procesin këshillëdhënës,


	3.6.2.1. tregojë vetëdije dhe përgjegjësi ndaj diversiteteve;
3.6.2.2. mbajë një pozitë neutrale dhe të paanshme;
3.6.2.3. zbatojë parime etike në çdo fazë të procesit.

	
	3.6.3. nxisë motivimin, vetëbesueshmërinë dhe pjesëmarrjen aktive të kandidatëve në procesin e validimit;


	3.6.3.1. stimulojë motivimin e kandidatëve;
3.6.3.2. përforcojë vetëbesimin përmes komunikimit mbështetës;
3.6.3.3. krijojë një atmosferë pozitive dhe të besueshme të punës.

	
	3.6.4. mundësojë që kandidati të marrë përgjegjësi për procesin e vetë të validimit në pajtim me kodeksin e sjelljes. 
	3.6.4.1. stimulojë pjesëmarrjen aktive të kandidatit;
3.6.4.2. nxisë marrjen e përgjegjësisë;

3.6.4.3. veprojë sipas etikës profesionale dhe kodeksit të sjelljes.

	3.7. Zhvillimi i portofolit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.7.1. zbatojë procesin e përpunimit të portofolios në kuadër të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP), duke përdorur metodologjinë strukturore për mbajtjen e portofolit;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.7.1.1. sqarojë rolin dhe qëllimin e portofolit në VAJMP-in;
3.7.1.2. zbatojë metodologjinë strukturore për mbajtjen e portofolit;
3.7.1.3. respektojë procedurat dhe veglat sipas marrëveshjes.

	
	3.7.2. përkrahë kandidatët në formulimin, dokumentimin dhe prezantimin e përvojave të tyre dhe rezultatet nga të mësuarit;


	3.7.2.1. zbatojë aktivitete individuale ose në grupe për zhvillimin e portofolit;

3.7.2.2. ndihmojë kandidatin në formulimin e qartë të përvojave;

3.7.2.3. mbështesë prezantimin logjik dhe të qartë të rezultateve nga të mësuarit.

	
	3.7.3. udhëzojë kandidatët gjatë zgjedhjes dhe organizimit të provave përkatëse me standardet profesionale ose kërkesat kualifikuese;

	3.7.3.1. ndihmojë gjatë identifikimit të provave relevante;
3.7.3.2. lidhë provat me standardet ose kualifikimet profesionale;
3.7.3.3. japë këshilla dhe drejtime për përmirësimin e strukturës së portofolit.

	
	3.7.4. vlerësojë përputhshmërinë e provave të paraqitura për vazhdimin e procesit të VAJMP-it, në bazë të kritereve të kontraktuara.

	3.7.4.1. vlerësojë përshtatshmërinë e provave sipas kritereve (aktualiteti, origjinaliteti, përshtatshmëria, shumëllojshmëria, cilësia);, 

3.7.4.2. përcaktojë mjaftueshmërinë e provave për vazhdimin e procesit;

3.7.4.3. japë këshilla të argumentuara për plotësimin ose përmirësimin e portofolit.

	3.8. Ndjekja e kandidatëve në procesin e VAJMP-it
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.8.1. zbatojë procedura për ndjekjen e kandidatit në raport me Planin për zhvillim personal dhe drejtim të karrierës pas mbarimit të procesit të validimit të të mësuarit joformal dhe nëpërmjet përvojës (VAJMP);
	Pjesëmarrësi mund të:
3.8.1.1. zbatojë aktivitete për ndjekje pas përfundimit të procesit; 
3.8.1.2. drejtojë ndjekje sipas Planit për zhvillim personal;
3.8.1.3. respektojë rolin e këshilltarit në fazën pas procesit.

	
	3.8.2. determinojë hapat e mëtutjeshme dhe të mundshme sipas rezultateve të marra nga vlerësimi i kandidatit;
	3.8.2.1. përshkruajë hapat e mundshme pas rezultateve pozitive ose negative të vlerësimit të kandidatit;
3.8.2.2. komunikojë qartë dhe reale për opsionet e mëtutjeshme;
3.8.2.3. mbështesë kandidatët gjatë marrjes së vendimeve në bazë të informatave relevante.

	
	3.8.3. ndihmojë kandidatin gjatë përpunimit dhe përditësimit të Planit për zhvillim personal;

	3.8.3.1. përkrahë kandidatët në përpunimin e Planit realist për zhvillim personal;
3.8.3.2. lidhë qëllimet me mundësitë për të mësuarit dhe zhvillim;
3.8.3.3. nxisë rolin aktiv të kandidatit.

	
	3.8.4   iniciojë shërbime përkatëse për udhëheqje në karrierë dhe informim për mundësitë për trajnim dhe zhvillim të mëtutjeshëm.
	3.8.4.1. informojë për opsionet e disponueshme për trajnim dhe qasjen drejt tyre;
3.8.4.2. japë nismë ose drejtime ndaj shërbimeve për udhëheqjen e karrierës;
3.8.4.3. zbatojë teoritë bazë për zhvillim të karrierës në këshillim.

	5.
	Format e zbatimit të procesit të mësimdhënies dhe të mësuarit

	Format e zbatimit 
	Moduli 1
	Moduli 2
	Moduli 3

	Mësimi në klasë/kabinet   
	x
	x
	x

	Mësimi praktik 
	x
	x
	x

	Të mësuarit e kombinuar 
	
	
	

	Të mësuarit online
	
	
	

	Mësimi në distancë 
	x
	x
	x

	6.
	Metodat e mësimdhënies dhe të mësuarit

	Metodat 
	
	
	

	Mësimdhënie 
	x
	x
	x

	Debate në grupe 
	x
	x
	x

	Vëzhgim  
	
	
	x

	Hulumtim/Zbulim
	x
	x
	x

	Të mësuarit nëpërmjet simulimeve 
	x
	x
	x

	Të mësuarit e fokusuar ndaj zgjidhjes së problemeve
	x
	x
	x

	Të mësuarit praktik në klasë/kabinet 
	x
	x
	x

	Trajnim në vendin e punës 
	x
	x
	x

	Mësimi individual 
	
	
	

	Të mësuarit e vetëdrejtuar 
	x
	x
	x

	Vizita/Udhëtime studimore 
	x
	x
	x

	E tjerë (ju lutemi shënoni): 
	pyetje dhe përgjigje
	punë me portofolin
	projekt zhvillimor

	7.
	Burime / pajisje për mësimdhënie dhe të mësuarit
	Pakoja e plotë e materialeve e të mësuarit, duke përfshirë punëtori dhe materiale për të mësuarit të mëvetësishëm (leximi shtesë), si dhe mjete audiovizuele dhe pajisje TI. 

	8.
	Kuadri mësimdhënës 
	Arsimtarët me kursin e kaluar për trajnim për trajnues për VAJMP:

· Arsim i lartë

· Përvojë në arsim për të rriturit dhe validim

· Kompetencat pedagogjike-andragogjike

	9.
	Vendi i zhvillimit


	Mësimdhënie teoretike: në klasë, hapësirë të pajisur

	
	
	Mësimdhënie praktike: në klasë, hapësirë të pajisur

	10.
	Metodat dhe instrumentet për vlerësim (Ese/punë me shkrim, projekte, punë praktike, prezantime, pyetje provimi, aktivitete, portofola të punës, të mësuarit nëpërmjet punës, provimi përfundimtar etj.) 
	Punë në grupe, prezantime, diskutime, intervista, projekte zhvillimore, detyra me shkrim, vëzhgime

Vlerësimi i suksesit

· Kontroll teoretik i njohurive;

· Detyrë praktike (portofoli/studim rasti)

· Intervistë me gojë ose prezantim

	11.
	Kompetencat kryesore 
	· Komunikim në gjuhën amtare: kompetenca manifestohet nëpërmjet aftësisë për të shqiptuar dhe interpretuar mendimet, ndjenjat, faktet dhe qëndrimet në formë gojore dhe të shkruar dhe nëpërmjet ndërveprimit përkatës gjuhësor me klientët dhe bashkëpunëtorët gjatë validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP), ndërsa në funksion të shërbimeve cilësore.
· Komunikim në gjuhët e huaja: në situatat kur është e nevojshme të përdoret një gjuhë të huaj, në lidhje me punën për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (VAJMP), me klientët ose me interpretimin e dokumenteve për punë, i/e aftë të përdorë gjuhë të huaj në nivel bazë.

· Kompetenca matematikore si dhe kompetencat bazë të shkencave natyrore, teknologjive dhe inxhinierisë: zbaton mendim logjik/numerologjik, praktikisht zbaton njohuri shkencore në lidhje me punën për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (VAJMP).
· Kompetenca digjitale: përdor teknologji digjitale për komunikim elektronik me bashkëpunëtorët dhe klientët dhe për administrimin e aktiviteteve të punës në fushën e validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (VAJMP).
· Kompetenca personale dhe shoqërore dhe kompetenca - mësim për të mësuar: tregon aftësi dhe përgatitje për të fituar dhe përpunuar njohuri dhe aftësi të reja për përparim personal profesional dhe për avancimin e kompetencave për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (VAJMP).
· Kompetenca qytetare: në punën e përditshme, me kontaktet me bashkëpunëtorët dhe klientët, i/e aftë për të treguar kompetencë ndërpersonale dhe ndërkulturore të komunikojë në mënyrë konstruktive me personat me përkatësi të ndryshme, të tregojë tolerancë dhe të zhvillojë besueshmëri;

· Sipërmarrësi:  tregon nismë për të realizuar ide të rëndësishme me qëllim që të avancohen standardet dhe procedurat e shërbimeve për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (VAJMP).

Kontribuon në mënyrë aktive në krijimin e kulturës së punës së mbështetjes, ku vlerësohet nisma dhe sipërmarrësia.

· Vetëdija kulturore dhe shprehja: e njeh dhe e çmon shprehjen kreative të ideve, përvojave dhe emocioneve dhe i lidh në mënyrë përkatëse. I afron qëndrimeve të veta kreative dhe ekspresive me të menduarit e anëtarëve të tjerë në ekip dhe i shpreh në mënyrë përkatëse, me çfarë domethënë përmirësohet efikasiteti në punën e tyre.

	12.


	Vetëvlerësim / Vlerësim i brendshëm
	Vetëvlerësimi zbatohet për të marrë informata për cilësinë e programit dhe përparësitë dhe mangësitë e tij. Nëse ofruesi i shërbimeve ka ofruar raport që mund të llogaritet si pasqyrë të anëve të forta dhe të dobëta të programit me rekomandime për përmirësimin e:

• Dizajnit dhe përmbajtjes së programit.

• Realizimit të programit.

• Vlerësimit të të mësuarit.

• Shërbimeve dhe burimeve të lidhura.

• Realizimit të qëllimeve dhe rezultateve të programit.



	
	Vegla / Metoda (pyetësorë, diskutime, raporte për vlerësimin e zbatuar)
	

	
	Korniza kohore e vetëvlerësimit 
	

	
	Masa të mëtutjeshme të zbatuara gjatë vetëvlerësimit të fundit / Ndryshime të bëra pas vetëvlerësimit të fundit 
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